
 
 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE  INCENTIVI ENERGIA 

___________________________________________ 

DIVISIONE IV – INCENTIVI ALLE NUOVE TECNOLOGIE  

E ALLA RICERCA SUL SETTORE ENERGETICO 

 
 

 

1 

 

ALLA CASSA PER I SERVIZI 

ENERGETICI E AMBIENTALI 

Ricerca di Sistema 

rds@pec.csea.it 

Carmela.Brillante@csea.it 

Eleonora.Petrolati@csea.it 

 
 

Oggetto:  Individuazione degli esperti per la valutazione dei PTR per gli AdP previsti dal Piano 

triennale 2022-2024 della Ricerca di sistema elettrico (DM 15 settembre 2022, n.337). 
 

Si fa riferimento alla nota prot. n. 11124 del 19 aprile 2023 (prot. MASE.ingresso.0063255.20-04-2023) 

con cui la Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (di seguito «CSEA»), ha trasmesso a questa 

Amministrazione le rose di esperti e le relative dichiarazioni di compatibilità per la costituzione delle 

Commissioni per la valutazione di ammissibilità dei progetti relativi ai Piani Triennali di Realizzazione 

(di seguito «PTR») e la verifica dei relativi capitolati tecnici che costituiranno l’allegato degli Accordi di 

programma (di seguito «AdP»), i cui Affidatari sono, ai sensi del decreto del Ministro della transizione 

ecologica del 15 settembre 2022 n.337 recante approvazione dal Piano triennale 2022-2024, Ricerca sul 

Sistema Energetico – RSE S.p.A. (di seguito «RSE»), Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia 

e lo sviluppo economico sostenibile (di seguito «ENEA»), Consiglio Nazionale delle Ricerche (di seguito 

«CNR»). 

VISTO 

• il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 (“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”) convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, che istituisce il Ministero 

della transizione ecologica, il quale assume le competenze del Ministero dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare nonché competenze in materia di energia, prima attribuite al Ministero dello 

sviluppo economico, tra le quali quelle relative alle politiche di ricerca, incentivazione e interventi nei 

settori dell'energia e delle miniere;  

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”; 

• il decreto del Ministro della transizione ecologica 10 novembre 2021, n. 458, recante l’individuazione 

e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero della transizione 

ecologica; 

• il decreto-legge 11 novembre 2022 n.173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri,  che 

stabilisce, che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di «Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» (di seguito «MASE») e che le denominazioni «Ministro 



 
 
 

 

 

 

2 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» e «Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica» 

sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro della transizione 

ecologica» e «Ministero della transizione ecologica». 

VISTO 

• l’art. 3, comma 11, del D.lgs. n. 79/99, che ha incluso tra gli oneri generali afferenti al sistema elettrico 

anche gli oneri concernenti le attività di ricerca;  

• il decreto del Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato, di concerto col Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica del 26 gennaio 2000;  

• il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 aprile 2018 (di seguito «DM 16.04.2018») con 

cui sono stati riformati i meccanismi di gestione della Ricerca di Sistema nel settore elettrico;  

• il decreto direttoriale del 15 maggio 2019 (di seguito «DD 15.04.2019») con cui questa 

Amministrazione ha dato avvio alla costituzione dell’Elenco Esperti, previsto dall’art. 9 del DM 

16.04.2018;  

• il decreto del Ministro della transizione ecologica n.337 del 15 settembre 2022 (di seguito «DM 

15.09.2022») con il quale è stato approvato il Piano triennale della ricerca di sistema elettrico per il 

triennio 2022-2024 (provvedimento ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in data 17 ottobre 

2022 al n. 2718);  

• la citata nota, prot. n. 11124 del 19 aprile 2023, con cui la CSEA ha trasmesso le rose di Esperti per la 

costituzione delle Commissioni, con le relative dichiarazioni di compatibilità, ai fini della valutazione 

di ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 2022-2024 di RSE, ENEA e CNR e della verifica dei 

relativi capitolati tecnici, costituenti l’allegato degli AdP da stipulare ai sensi dell’art. 4, comma 3.4, 

del DM 16 aprile 2018 (di seguito «Commissioni»). 

CONSIDERATO 

• che il DM 16.04.2018 dispone: 

− all’art.9, comma 1, che il MiSE (ora MASE) individua i criteri per la costituzione di liste di esperti, 

di comprovata competenza ed esperienza nei settori della ricerca e sviluppo del settore elettrico, e 

ne avvia la selezione assicurandone la pubblicità con mezzi idonei; 

− all’art.9, comma 2, che la CSEA forma e aggiorna annualmente elenchi di esperti organizzati per 

competenza nel cui ambito individuare i valutatori dei singoli progetti; 

− all’ art. 9, commi 3 e 4, che gli esperti sono selezionati nei summenzionati elenchi e nominati dal 

MiSE (ora MASE) per svolgere le attività di valutazione e verifica sui progetti di ricerca dei PTR, 

in autonomia sulla base dei criteri definiti negli accordi di programma; 

− all’art. 4, comma 3.3, che i PTR sono valutati dagli esperti di cui sopra, secondo criteri di coerenza 

con il Piano Triennale, innovatività, originalità, fattibilità tecnica ed economica, congruità di tempi 

e costi rispetto ai risultati ottenibili, benefici per gli utenti finali a fronte dei costi previsti, 

orientamento allo sviluppo di ricerche applicate e/o sperimentali con ricadute positive per 

l’industria di settore; 



 
 
 

 

 

 

3 

− all’art. 4, comma 3.4 che il MiSE (ora MASE) tenuto conto dei risultati delle valutazioni, di cui alla 

precedente alinea, ammette ai contributi i progetti di ricerca valutati positivamente, nei limiti delle 

disponibilità assegnate, e stipula gli AdP per la realizzazione dei PTR; 

− all’art.8, comma 1, lettera h), che la CSEA acquisisce e verifica i progetti, gli stati di avanzamento 

e i consuntivi e, alla lettera g), che la CSEA stipula i contratti con gli esperti incaricati della 

valutazione dei singoli progetti;  

• che il DD 15.04.2019 dispone: 

−  all’art.5, comma 1, che il MiSE (ora MASE), nell’ambito di una rosa di nomi individuata da CSEA, 

nomina gli Esperti, singolarmente o per gruppi, per svolgere incarichi di valutazione e/o verifica dei 

progetti e che la CSEA fornisce a questa Amministrazione la documentazione necessaria per la 

verifica dell’assenza di cause di incompatibilità in capo agli Esperti, individuati ai fini del 

conferimento dell’incarico; 

− all’art. 5, comma 5, che il rapporto con gli Esperti incaricati dal MiSE (ora MASE) è regolato da un 

apposito contratto con la CSEA; 

• che il citato DM 15.09.2022 di approvazione del Piano triennale 2022-2024:  

− individua all’art.2 gli enti Affidatari degli AdP in RSE, ENEA e CNR e la ripartizione delle risorse 

per temi di ricerca, come dettagliato negli allegati al decreto; 

− dispone all’art.3 che gli Affidatari degli AdP provvedono a redigere e a trasmettere i PTR per 

l’avvio delle valutazioni da parte degli Esperti di cui all’art. 9 del DM 16.04.2018;  

CONSIDERATO 

• che con la citata nota, prot. n. 11124 del 19 aprile 2023, la CSEA ha trasmesso le rose di Esperti per la 

costituzione delle Commissioni, ai fini della valutazione di ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 

2022-2024 di RSE, ENEA e CNR e della verifica dei relativi capitolati tecnici da allegare agli AdP; 

• che con la stessa nota, menzionata al punto precedente, la CSEA ha inoltre comunicato: 

− che la trasmissione dei progetti costituenti il PTR, mediante l’inserimento sull’apposito portale 

telematico predisposto da CSEA, si è conclusa in data 18 aprile 2023 (rispettivamente: ENEA prot. 

n. 10968, CNR prot. n. 10989, RSE prot. n. 10983); 

− di aver individuato per competenze ed esperienza gli esperti, scelti dall’elenco di nominativi 

formato in data 24 giugno 2022 (secondo il citato DD 15.04.2019), provvedendo ad acquisire le 

relative dichiarazioni di compatibilità all’incarico; 

− di aver provveduto a definire per ciascuna Commissione il numero di Esperti necessari nonché a 

formare le rose per la costituzione delle medesime Commissioni da parte del Ministero, tenendo 

conto delle dichiarazioni ricevute, delle competenze specifiche richieste in relazione alle attività 

previste dal Piano triennale 2022-2024 (come definite nella tabella n. 1 “Aree prioritarie di 

intervento e relative risorse” dell’Allegato A al DM 15.09.2022) e della complessità e specificità 

dei temi trattati;  

− che per le rose proposte, in considerazione delle competenze, delle compatibilità dichiarate 

(comprese le compatibilità con gli enti individuati come co-beneficiari nei PTR presentati) e 

dell’esperienza maturata dagli Esperti a disposizione, non è stato possibile individuare nei tempi 



 
 
 

 

 

 

4 

utili un numero superiore di esperti valutatori rispetto a quello necessario alla costituzione di ogni 

Commissione; 

• che con la medesima summenzionata nota, la CSEA ha trasmesso le dichiarazioni di assenza di cause 

di incompatibilità degli Esperti individuati, ai fini del conferimento dell'incarico. 

RITENUTO 

• che, al fine di consentire la prosecuzione delle attività operative del Piano Triennale 2022-2024 sia 

necessario procedere all’individuazione delle Commissioni di esperti cui affidare la valutazione di 

ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 2022-2024 di RSE, ENEA e CNR e la verifica dei relativi 

capitolati tecnici, costituenti l’allegato degli Accordi di programma da stipulare ai sensi dell’art. 4, 

comma 3.4, del DM 16 aprile 2018;  

• di condividere le valutazioni della CSEA, così come riportate nella citata nota prot. n. 11124 del 19 

aprile 2023, sulle modalità di costituzione delle Commissioni di esperti e, conseguentemente, 

sull’opportunità di costituire nove (9) Commissioni di esperti, come riportate nell’Allegato 1, dotate 

delle necessarie competenze tecnico-scientifiche, da incaricare per la valutazione di ammissibilità dei 

progetti costituenti i PTR 2022-2024 di RSE S.p.A., ENEA e CNR e la verifica dei relativi capitolati 

tecnici, costituenti l’allegato degli Accordi di programma da stipulare ai sensi dell’art. 4, comma 3.4, 

del DM 16 aprile 2018;  

• di dare mandato a CSEA di procedere alla stipula dei contratti con gli esperti, ai sensi dell'art. 8, comma 

1, lettera g), del DM 16.04.2018, nonché dell’art. 5, comma 5 del DD 15.04.2019; 

DISPONE 

• di costituire nove (9) Commissioni, composte dagli esperti individuati nell’Allegato 1, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la valutazione di ammissibilità dei 

progetti costituenti i PTR 2022-2024 di RSE, ENEA e CNR e la verifica dei relativi capitolati tecnici, 

costituenti l’allegato degli Accordi di programma da stipulare ai sensi dell’art. 4, comma 3.4, del DM 

16 aprile 2018; 

• di prevedere che la CSEA, in caso di sopraggiunte condizioni di incompatibilità allo svolgimento 

dell’incarico o di rinuncia imprevista degli esperti nominati, provveda alla loro sostituzione attraverso 

la chiamata di personalità di pari competenze tra quelle presenti nell’Elenco Esperti, previa 

comunicazione al MASE, salvo diversa determinazione del medesimo da esprimersi entro dieci giorni 

dal ricevimento della comunicazione;  

• di dare mandato a CSEA di stipulare i contratti con gli esperti individuati, ai sensi dell'art. 8, comma 

1, lettera g), del DM 16.04.2018, nonché dell’art. 5, comma 5 del DD 15.04.2019; 

• di dare mandato a CSEA di trasmettere al MASE gli esiti delle valutazioni degli esperti;  

• di trasmettere il presente provvedimento alla CSEA, per i seguiti di competenza.  

 

Il Dirigente  

(dott. Stefano Raimondi) 

 



 
 
 

 

 

 

5 

Allegato 1 
 

Rosa Esperti per la valutazione di ammissibilità dei progetti PTR 2022-2024 CNR, ENEA, RSE e la 
verifica dei relativi capitolati tecnici da allegare agli AdP  
 

Commissione Nomi proposti Affidatari Progetto 

C1 
(2 membri) 

Gaetano Assanto 
Giovanni Bucci 

CNR, ENEA, RSE 1.1 Progetto Integrato fotovoltaico ad alta efficienza 

C2 
(2 membri) 

Pasquale Campanile 
Carmine Landi 

CNR, ENEA, RSE 1.2 Progetto Integrato di accumulo elettrochimico e 
termico 

C3 
(3 membri) 

Franco Rosatelli 
Giulio Viezzoli 
Romualdo Marrazzo 

CNR, ENEA, RSE 1.3 Progetto Integrato tecnologie dell'Idrogeno 

CNR 1.4 Materiale di frontiera per usi energetici 

ENEA 1.4 Materiale di frontiera per usi energetici 

C4 
(3 membri)  

Michele Pinelli 
Sergio Sibilio 
Eros Tassi 

ENEA 1.5 Edifici ad alta efficienza per la transizione 
energetica 

ENEA 1.6 Efficienza energetica dei prodotti e dei processi 
industriali 

RSE 1.6 Efficienza energetica dei prodotti e dei processi 
industriali 

C5 
(2 membri) 

Emilio Ghiani 
Gianpiero Colangelo 

ENEA 1.7 Tecnologie per la penetrazione efficiente del 
vettore elettrico negli usi finali 

C6 
(2 membri) 

Giovanni Petrecca 
Antonio Peretto 

CNR 1.8 Energia Elettica del Mare 

ENEA 1.8 Energia Elettica del Mare 

ENEA 1.9 Solare Termodinamico 

C7 
(5 membri) 

Marco Aiello 
Antonio Capodieci 
Marco Gambini 
Raffaele Ruggiero 
Pierluigi Siano 

CNR, ENEA, RSE 2.1 Progetto Integrato Cyber Security dei sistemi 
energetici 

ENEA 2.3 Evoluzione, pianificazione, gestione ed esercizio 
delle reti elettriche 

RSE 2.3 Evoluzione, pianificazione, gestione ed esercizio 
delle reti elettriche 

RSE 2.4 Digitalizzazione del sistema energetico integrato 

C8 
(3 membri) 

Massimo Dentice d'Accadia 
Anna Pinnarelli 
Pier Ruggero Spina 

RSE 2.2 Scenari energetici e supporto alla governance 

RSE 2.7 Mobilità sostenibile e interazione con il sistema 
energetico 

RSE 2.8 L'utente al centro della transizione energetica 

RSE 2.9 Supporto alla regolazione: evoluzione dei mercati; 
innovazione nel disegno e nella gestione delle reti 

C9 
(3 membri) 

Michela Vellini 
Mariano Giuseppe Ippolito 
Alberto Borghetti 

RSE 2.5 Energia da fonti rinnovabili e integrazione nel 
territorio 

RSE 2.6 Resilienza e sicurezza del sistema energetico 

RSE 2.10 Flessibilità del sistema energetico integrato 

 


		2023-04-28T12:01:44+0200
	Stefano Raimondi


		2023-04-28T12:18:07+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0068268.28-04-2023




